
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA 

"APROVECHAMIENTO CON FINES AGRÍCOLAS DEL LODO GENERADO 

EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE DESAGUES DE PUENTE PIEDRA" 

Tesis para Obtener el Título Profesional de Ingeniero Químico 

Presentado por: 

JENNY MARIA FRANCISCO ATENCIO 

Asesor: 

INGo MSc. LUIS A. CARRASCO VENEGAS 

CALLAO- PERU 

2010 



:a. Yu.b\. ~::>'1.'-\~ 

.eL e8--mp\<lll·. 1>9. O?> O 

PRÓLOGO DEL JURADO 

La presente tesis fue sustentada ante el JURADO DE SUSTENTACION 
conformado por los siguientes Docentes Ordinarios: 

Ing. PÓRLLES LOARTE JOSÉ ÁNGEL : Presidente 

Ing. CALbERÓN CRUZ JULIO CÉSAR : Secretario 

Ing. RODRÍGUEZ VÍLCHEZ RICARDO :Vocal 

Ing. CARRASCO VENEGAS LUIS AMÉRICO : Asesor 
[...]
La 1 0° Disposición complementaria, transitoria y finales, N° 22, considera "residuos de 

instalaciones o actividades especiales a los residuos generados en infraestructuras de 

gran dimensión, complejidad y de riesgo en su operación, con el objeto de prestar 

ciertos servicios públicos o privados, tales como plantas de tratamiento de agua para 

consumo humano o de·aguas residuales, entre otras; ... " 

El Reglamento Nacional de Construcciones Norma S.90 (1997), capítulo 5.9.4 (1a5) sobre 

aplicación de lodos sobre terreno, establece algunos criterios de aplicabilidad de lodos 

estabilizados, incluyendo niveles máximos permisibles de metales pesados, entre 

otros. 



86 

5.6 PLANTA DE TRATAMIENTO DE DESAGUES DE PUENTE PIEDRA. 

5.6.1 Localización y Extensión Geográfica. 

La Planta de Tratamiento de desagües de Puente Piedra se localiza en el límite de los 

distritos de Puente Piedra y San Martín de Porres, en la ciudad de Lima - Perú, en la 

margen izquierda del Río Chillón, sobre un área de seis hectáreas. 

GRÁFICO N° 08 

Ubicación geográfica de la planta de Puente Piedra 

\~Tr~J'lll§NJQ:Y. PISPOSICtON.PINA~ 
/ 

;/' 

/',,· 
,/ ... 

o '7~~:~-. ·"" , :. 

('' 

Fuente: http://www.sedapal.eom.pe/nuestra_empresa/tratresiduales.php 

5.6.2 Cobertura y población servida 

El proceso permite tratar 36,460 m3/día de efluente y está oorientado a la 

descontaminación del río Chillón y cubrir las necesidades de riego, tanto de los 

terrenos agrícolas de miles de agricultores ubicados en el distrito de Puente Piedra en 

el cono norte de Lima como, de áreas verdes, beneficiando a más de 150000 (30.000) 

habitantes de asentamientos humanos cercanos del distrito de San Martín de Porres. 

Mientras que los lodos producidos son secados y depositados en un relleno sanitario. 

(SEDAPAL, 2005). 

La cuenca baja del río Chillón se encuentra entre los O y 500 msnm hasta la 

desembocadura del mar, recorre la zona norte de las regiones geográficas de Lima y 

Callao, atravesando los distritos de San Martín de Porres, Los Olivos, Puente Piedra, 

Comas, Carabayllo y Callao distrito. Un diagnóstico de esta zona registra la influencia 

de un mayor número de la población con centros urbanos que reducen el esp~pio de la 

antigua actividad agrícola y que en la actualidad abastece básicamente de hortalizas, y 
1 

es un pulmón verde de Lima capital. Así mismo, la presencia de recursos de arcilla y 



87 

calizas son explotados y transformados para producir cemento premezclado. Las 

actividades formales e informales en la cuenca del río Chillón y en el entorno de la 

planta de Puente Piedra y que impactan en la calidad del recurso hídrico se indican en 

el cuadro N° 23. 

CUADRO N° 19 

Actividades formales e informales - Cuenca del río Chillón y PTAR Puente Piedra 

~. -- ~·. - "" .. .... 
.· · Activ-idadé~-lnfohnales 

.. 
· Actividaqes formale$1 · · ' .,. 

Fábrica de locetas. Plantas clandestinas de curtiembres. 
Industria papelera. Lecho apelmazado con los residuos sólidos de la planta papelera. 
Riqueza geológica, Suelos afectados por la quema de residuos de las chancherías 
canteras, caliza. antiguas (6%). 
Zonas arqueológicas. Los mercados arrojan sus residuos sólidos al río, botaderos y quema 
Planta de concreto de RS (33%). 
premezclado. Recicladores de residuos textiles de algodón. 
Zona de diversidad Poblaciones urbanizadas y asentamientos humanos sin 
biológica. abastecimiento de agua/alcantarillado. 
Afloramiento de agua Descarga de aguas residuales domésticas/letrinas/lavado de 
subterránea. costalillos y ropa en la orilla del río (22%). 
Línea - Gas de Camisea. Zona de cultivo (cebollita china, espinaca, rosas, maíz, papa, perejil) y 
Desembocadura del mar. canal de regadío afectados por los residuos sólidos (19%). .. 

Fuente: Grupo Tecmco Estratégico de la Cuenca del no Ch11lon (2006) 

5.6.3 Descripción del proceso de tratamiento en la planta de Puente Piedra 

La planta está diseñada de manera que los desagües atraviesan todo el proceso 

mediante gravitación. El agua proveniente de la red de alcantarillado ingresa en el 

pozo de derivación mediante un sistema de rejas, una de sólidos gruesos y otra de 

sólidos finos, con el objetivo de retener los sólidos y evitar que pasen y dañen al resto 

de las unidades. Luego pasa por un desarenador desengrasador aerado, aquí se 

elimina arena y grasa, que de no ser removidos podrían ocasionar serios problemas 

más adelante en la planta de tratamiento; Los desagües libres de sólidos pasan por 

una estación de bombeo compuesta de una bomba tipo inmersible; y desde este punto 

son impulsados hacia la cámara de distribución que reparte el caudal en forma 

uniforme y proporcional en un canal de medición hasta llegar a uno de los tres tanques 

tipo T, el reactor tanque de aeración SBR parcialmente lleno que contiene la biomasa 

ya aclimatada a los componentes del agua residual durante los ciclos anteriores. Una 

vez que el reactor se llena con los desagües y lodos recirculados, este opera como un 

sistema convencional de lodos activados pero sin el flujo continuo de afluente o 

descarga de efluente. Se airea mediante sopladores de desplazamiento positivo, 

produciéndose el proceso de lodos activados, que consiste en la degradación 



88 

bacteriana aerobia de la materia orgánica con lodos en recirculación. Se realiza el 

tratamiento biológico descomponiéndose el material orgánico y se produce una 

remoción importante de nitrógeno mediante desnitrificación simultánea. Con el SBR 

solo se maneja un tipo de lodos, y son utilizados para caudales menores o iguales a 5 

millones de gal/día. La desventaja radica en la descarga potencial de lodos o 

sedimentos durante la fase de decantación del reactor en algunas configuraciones 

SBR. (EPA, 1999). Finalmente, la aireación y la mezcla se descontinúan después de 

completarse las reacciones biológicas, se sedimenta la biomasa (lodos activados) y se 

remueve el sobrenadante (agua tratada) en uno de los dos tanques externos. El 

exceso de biomasa se purga en cualquier punto de este ciclo. La purga frecuente hace 

que de un ciclo al siguiente se mantenga una relación de masas casi constante entre 

el sustrato afluente y la biomasa. Luego, el agua residual fluye a un tanque de 

homogenización de caudales y se controla el flujo a la siguiente unidad. La 

sedimentación que se aplica permite la eliminación de sólidos sedimentables a valores 

que puedan efectuarse la desinfección del efluente en forma eficiente y eficaz. 

Mediante una bomba centrífuga el desagüe clarificado pasa a una pre-cloración en 

donde se le aplica una primera dosis de cloro para evitar la formación de biomasa en 

la batería de filtros de presión y se colmate rápidamente. El efluente descarga en una 

cisterna de regulación donde será sometido al proceso de desinfección final; desde 

este punto podrá ser utilizado para el sistema de riego, sin ningún riesgo para la salud 

pública. Se prevé una eficiencia en la remoción de 0805 en el orden de 80 a 95%; así 

mismo una eficiencia en remoción de coliformes fecales después de la desinfección no 

menor de 99.99% El efluente así producido se utiliza para regadío. 

Los lodos contienen de 0,5 a 5% de sólidos, por lo que no tienen valor económico y si 

perjuicio ambiental. Para convertir su materia orgánica en sólidos estables, reducir la 

masa y volumen de agua y destruir las bacterias dañinas, el lodo se concentra por 

sedimentación y coagulación-floculación, se filtra al vacío para eliminar parte 

importante del agua. Este lodo, así concentrado, se trata con cal como bactericida y se 

expone al sol para evaporar su agua. Aunque, ninguna de estas técnicas es 

completamente satisfactoria por sus costos y problemas técnicos. El lodo deshidratado 

se dispone en el relleno sanitario. Sin embargo, si se desea utilizarlo como fertilizante 

y acondicionador del suelo, es necesario conocer caracterizarlo 



89 

5.6.3.1 Características de la planta de tratamiento 

La planta pertenece a la empresa Sedapal, y fue construido entre el 2001-2002. Las 

características técnicas del caudal y de carga contaminante sobre los cuales se basa 

el dimensionamiento de la planta de tratamiento, se muestran en el cuadro que sigue. 

CUADRO N° 20 

Datos técnicos de la PTAR Puente Piedra (2005 a) 

Datos 'l' , . . :'':>::·' ,.:'"- ,•,, ··.Detalle- . :.~" f~. . . .. 
' , .. ,, ' ,., ' 

. ., 

En los lotes 28 y 29 de la ExHacienda Chuqitanta, en el distrito de San 
Ubicación y área total Martín de Porres, en la margen izquierda del río Chillón, en un terreno de 

7 Has. Cono Norte de Lima. 

Entorno Eriazo con algunos asentamientos humanos. 

Desagüe tratado Doméstico 

Caudal de diseño 36500 m3/d 

Caudal promedio día 
422lls 
36500 m3/d 

Caudal punta 670 lis 
(máximo) 2412 m3/h 

Caudal actual 
1621/s 
1520 m3/h promedio (Marzo 2005) 

Sistema de Lodos activados con aeración extendida, optimizada con el sistema SBR 
tratamiento (SEQUENCY Batch Reactor) o reactor por lotes secuanciales. 

Componentes 
Rejas mecánicas, desarenadotes, tanques aeradores tipo T, desinfección 
y deshidratación de lodos. 

Uso del efluente 
Descontaminación del río Chillón, riego de terrenos agrícolas y de áreas 
verdes de la zona. 

Parámetros DB05 total (mg/L), sólidos suspendidos (mg/L). 

Fuente: http://www.sedapal.com.pe/erdf/resumen_df.htm (2006) 

CUADRO N°21 

Datos técnicos de la PTAR Puente Piedra (2005b) 

Parámetro. . ... , Gargá. o~sic;á" · Sálida.': .Reducción 

DQO 575 mg/L 20 965 Kg/d 
DBOs 250 mg/L 9.115 Kg/d 25 90% 
SS 200 mg/L 7.300 Kg/d 20 85% 
N 45 mg/L 1.640 Kg/d 20 
p 12,5 mg/L 460 Kg/d 
Personas 
equivalentE;!S (P.E.) N°/100 152000 Aprox 
Coliformes fecales mg/L < 1000 

Fuente: http://www.sedapal.eom.pe/erdf/resumen df.htm (2006). Carga contaminante en la planta de 
tratamiento (2005) 



90 

Algunos datos de volúmenes de producción de agua residual que ingresan a la planta 

de tratamiento se pueden observar en el siguiente cuadro. 

- .. , ... . . ,_,: 

:• ·(\;;;:.• •·' :e; .. ··· . ·t·:.1 ~·.·.· F«oi!J:~1nes_d~ ~gÍJ~ ·~esíd~~! eT ~R_P~~nt~· P;i~dra ·2¿ 
• •• 1 ·,··. ¿'¡•01 ••• • 1 , _, ·_,, ,: •• ·: • _ ' •• ., d, ; ::....::___ :&_.· ' l·JL 

Año Ene Feb Mar Abr M ay Jun Jul Ago Set Oct Nov Die Total ¡ 
1 

2003 miles m3 351 302 405 430 337 337 321 276 382 394 389 - - i 

' TOTAL 3671 3386 3829 3884 3863 3797 3866 3813 3600 3785 3721 - - 1 

2004 miles m3 ' 410 411 447 467 429 387 407 396 372 - - - - : 
! 

TOTAL 4039 3863 4196 4209 4162 4069 3897 4059 3936 - - - - i 

! ---
Fuente: http://www.sedapal.com.oe/erdf/hlstonco detalle.htm (2006) 

El agua tratada es vertida al río Chillón. La tecnología aplicada es un paquete de 

tecnología danesa. El proceso es versátil, con alta eficiencia de remoción de carga 

orgánica y buena calidad de efluente tratado, a la vez que utiliza menor área de 

terreno para sus unidades. Sin embargo, su desventaja se debe a la alta producción 

de lodos, alto consumo de energía y personal calificado para el control, operación y 

mantenimiento. Los lodos generados albergan entre otros, contaminantes como 

metales pesados. La producción creciente de los lodos procedentes de la planta de 

tratamiento ocasiona serios problemas de almacenamiento y/o eliminación. 

5.6.3.2 Etapa de pretratamiento 

La estructura de ingreso a la planta de tratamiento es Lin buzón con compuerta 

deslizante de 6" de diámetro que permitirá controlar el flujo hacia la planta. 

e Cámara de desbaste: 

a e Reja gruesa y pozo de derivación.- el agua pasa por una cámara de desbaste 

de rejas gruesas, 5Qmm de distancia entre barras, ubicada en el pozo de derivación 

en donde se eliminan las partículas grandes que de no ser removidas podrían causar 

un atascamiento de la reja fina. El material dejado en las rejas es extraído 

manualmente y se deposita en un contenedor para ser llevado al relleno sanitario. 

• • Reja fina y pozo de derivación.- el agua pasa por las rejas finas, 20mm de 

distancia entre barras, en donde se eliminan las partículas con el objetivo de evitar el 

ata~.cé)miento de los equipos y proteger bombas, válvulas, etc. Las partículas se 



91 

remueven automáticamente mediante un rastrillo o cepillo y se recoge en un 

contenedor. 

a • Reja manual de derivación.- es otra estructura de la cámara de desbaste, que 

se utiliza en el caso de rebose de emergencia. Si el nivel de agua antes de la reja sube 

por encima de cierto nivel, las aguas residuales se dirigen automáticamente por esta 

reja de derivación. 

a Desarenador- desengrasador de aeración doble.- tiene la función de remover 

arena y grasa del agua residual para minimizar el desgaste en las bombas y la 

maquinaria así como el riesgo de molestias causado por el olor, la corrosión y la 

inhibición de los procesos de tratamiento subsiguientes. Las partículas pesadas de 

arena se sedimentan mientras que la materia orgánica más ligera es llevada por las 

aguas. 

En la sección de grasas se crea una zona de aguas tranquilas donde la grasa flota en 

la superfici~. La nata en la superficie y la arena en el fondo del tanque se remueven 

automáticamente mediante un puente rascador, se recogen y se conducen, a un 

separador de arena y pozo de grasa respectivamente antes de su disposición final. 

• Flujómetro tipo Parshall.- su función es la medición del caudal del agua, por el 

canal abierto de Parshall, que asegura una buena precisión de medición. 

a Cámara de distribución al tratamiento biológico con distribuidor de entrada.­

distribuye el agua de entrada de una manera alternada a las unidades de proceso. 

5.6.3.3 Etapa de tratamiento secundario 

a a Tanques de ae¡:ación con aeración de superficie.- El sistema de tanques de 

aeración tipo T consiste de tres tanques biológicos del mismo volumen y conectados 

entre sí. Los dos tanques exteriores son de doble función y trabajan de manera 

alternada entre fases de operación con aeración y fase de operación con 

sedimentación, y están equipados con turbinas en su superficie que funcionan como 

aeradores de flotación añadiendo el oxígeno en los lodos activados; la cámara de 

distribución de entrada que distribuye el agua al tanque dependiendo de la fase en la 

que está el sistema, y los vertederos de salida que conducen el agua tratada a la 

salida después de separarse de los lodos activados. La dirección del flujo del. agua 

residual se determina por ambos vertederos en los dos tanques de doble función. El 

tercer tanque funciona solamente con aeración contínua, donde la carga contaminante 



92 

contenida en las aguas residuales es biodegradado por microorganismos de los lodos 

activados. 

Para mantener un contenido de lodos constante en los tanques de aeración, se separa 

las aguas tratadas de los lodos activados parando la aeración en uno de los tanques 

de doble función. La recirculación de lodos se omite con el ingreso alternado del agua 

residual cruda en los tres tanques biológicos y los tanques exteriores funcionan como 

tanques de sedimentación final. El tiempo de retención prolongada y las condiciones 

anóxicas del lodo activado durante la fase de sedimentación en los tanques exteriores 

permite remover una cantidad importante de nitrógeno, por medio de desnitrificación 

simultánea, una parte más pequeña del nitrato se remueve en los tanques de 

aeración por medio de desnitrificación simultánea debido a la baja concentración de 

oxígeno en los tanques de aeración. 

G Ci Ciclo operacional del sistema de tanques tipo T 

Fase A.- Los desagües se llevan por el distribuidor de entrada al tanque 1, donde los 

lodos se mantienen en suspensión continua y se aeran por los aeradores superficiales 

(condiciones aerobias) para lograr la descomposición biológica de la materia orgánica 

y la conversión del amonio del agua residual a nitrato. 

Cuando los desagües crudos entran al tanque 1, un volumen correspondiente de agua 

y lodos activados sale del mismo tanque y fluye hasta los tanques 11 y 111. En el tanque 

11 tiene lugar el mismo proceso que el tanque l. Los desagües biológicamente tratados 

y los lodos activados siguen hasta el tanque 111 que sirve como un tanque de 

sedimentación final en esta fase y la siguiente. No se realiza ninguna mezcla o 

transferencia ·de oxígeno. El agua y los lodos activados se separan, y los lodos 

activados se sedimentan mientras los desagües tratados fluyen por los vertederos de 

salida hasta el receptor. 

Fase 8.- E~ esta fase y la siguiente, los desagües se admiten al tanque 11. El oxígeno 

se introduce a los tanques 1 y 11 (condiciones aerobias). En el tanque 111 tiene lugar la 

sedimentación. 

Fase C.- Durante la fase C, los desagües se siguen admitiendo al tanque 11. La 

aeración tiene lugar tanto en el tanque 11 como en el tanque 111. Los aeradores del 

tanque 1 están apagados para que se produzca la sedimentación. En esta fase, los 

vertederos de salida de los dos tanques exteriores están cerrados lo cual implica que 

el nivel en el sistema de tanques está aumentado en esta fase. Esto permite a lo.s 
-~~}~ 



93 

lodos activados sedimentarse antes de que los vertederos de salida en el tanque se 

abran. El ciclo de operación está ya medio completo. En las siguientes tres fases O, E 

y F, se intercambian el flujo de entrada de aguas residuales, la descarga y las 

condiciones de proceso en los tanques 1 y 111. Puesto que los microorganismos se 

reproducen continuamente, se remueve a diario la misma cantidad de lodos como 

lodos en exceso de los tanques exteriores durante la fase de sedimentación. Los lodos 

en exceso se bombean directamente al tratamiento de lodos~ 

GRÁFICO N° 09 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA PTAR PUENTE PIEDRA 
Sistema de lodos activados de aireación extendida y SBR (Sequency Batch 

Reactor) 

Pre·TRATAMIENTO TRATAMIENTO BIOLÓGICO 
Rejas Reactor 

OéSaftjrnador -
Q rom.,255lls --' · --

p ---- 1· - . _,_ :_;~ 

O o;.= 0.3 mg/L 
DBOs = 338.0 rng!L 
SS" 316 mg/L 
cn""2.1E+os 

u Espesador 

Cancha de secado de 
Lodos 

Fuente: Elaboración propia, a partir del brochure de Sedapal 

Al Relleno 
Sanitario 

u Nitrificación.- El contenido de nitrógeno en las aguas residuales crudas 

comprende en su mayor parte amonio y nitrógeno orgánico. La mayor parte del 

nitrógeno orgánico que nose acumula en los lodos activados es convertida en amonio 

por las bacterias. El amonio se convierte en nitrato por el proceso de nitrificación, que 

tiene lugar bajo condiciones aeróbicas y es un proceso que consume oxígeno y es 

inevitable en procesos de lodos activados de aeración prolongada. 

G Transmisor de Oxígeno.- Dos transmisores de oxígeno ubicados en cada uno q~ 
•\.;.) 
)•,1 

los tanques de aeración y sus medidores que registran continuamente el nivel d.é 
'! 

oxígeno en el tanque de aeración. Durante los períodos aerobios, el sistema de mando 



94 

y control mantiene el contenido de oxígeno en cada tanque de aeración dentro de los 

límites predeterminados, mandando la operación de los aeradores y optimizando el 

consumo energético. 

5.6.3.4 Tratamiento terciario 

Cloración.- se utiliza para desinfectar el agua residual tratado antes de que sea 

descargado al cuerpo receptor o utilizado para otros propósitos. El efecto de la 

cloración depende de la cantidad de cloro que se añade, la temperatura y el tiempo de 

contacto. El cloro se dosifica de manera proporcional al caudal, las estructuras aguas 

abajo están equipadas de una zona de mezcla y una zona de contacto para obtener 

una desinfección eficiente. 

5. 7 TRATAMIENTO DE LODOS 

El tratamiento de lodos constituye una parte fundamental de las plantas de tratamiento 

de aguas residuales, y supone un 50% del costo de inversión, además de los costos 

de mantenimiento y control. Se incluyen las siguientes etapas: 

• Estación de homogenización.- Los lodos sedimentados en el tanque de aeración 